

Nr 341.

Av herr **Zander**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 96, angående upprättande av praktiska ungdomsskolor.

Uti Kungl. Maj:ts proposition, nr 96, angående upprättande av praktiska ungdomsskolor har föreslagits, att de hittills anordnade fria fortsättningskolorna skola göras obligatoriska och att de samtidigt skola utvidgas att ge undervisning i arbetskunskap m. m.

Denna utvidgning av fortsättningsskolornas undervisningsplan kommer att ställa större kompetensfordringar på de lärare, som komma att leda denna undervisning, än på lärarne i de nuvarande fortsättningsskolorna. Det förutsättes därför, att de folkskollärare, som önska anställning vid de nya fortsättningsskolorna och ej förut äro i besittning av denna större kompetens, skola genomgå särskilda för ändamålet anordnade utbildningskurser. Det kan sättas ifråga, huruvida de folkskollärare, som nu äro i kommunerna anställda för att även ge undervisning vid fortsättningsskola och ej äro i besittning av den större kompetens, som fordras för anställande vid de nya skolorna, skola underkasta sig denna utbildning.

Bliva nu fortsättningsskolorna omlagda i överensstämmelse med den kungl. propositionen, gå följaktligen dessa lärare förlustiga anställningen som lärare vid fortsättningsskola. Huru i dylika fall skall förfaras med den till lärarne av kommunerna, vid deras anställning, garanterade löneförmånen såsom lärare vid fortsättningsskola, framgår inte, vad jag kunnat finna, av den kungl. propositionen. Det är nog mycket sannolikt, att de lärare, som tidigare haft undervisningen i fortsättningsskola, komma att skaffa sig den högre utbildning, vilken är nödvändig för att kunna ta anställning som lärare vid de nya fortsättningsskolorna. Men det torde kunna förutsättas, att åtskilliga lärare, särskilt bland de äldre, ej komma att följa dessa myndigheter och underkasta sig ny utbildning.

Skall kommunen i sådant fall likväl bli ersättningskyldig jämlikt

sin vid lärarens anställning, under då rådande förhållanden, utfästade förbindelse?

Att kommunen i sådant fall blir ersättningsskyldig, kan knappast vara tveivel underkastat, såvida inte några särskilda övergångsbestämmelser, som reglera dessa förhållanden, bli utfärdade.

Jag får därför föreslå,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 96, angående praktiska ungdomsskolor, i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att vid utfärdande av föreskrifter beträffande fortsättningsskolor sådana övergångsbestämmelser må bli gällande, att sådan förbindelse, som skoldistrikt häftar uti till lärare för undervisning vid fortsättningsskola, vilken igångsatts under hittills vid för handen varande förhållanden, ej må, då läraren ej är i besittning av den högre kompetens, som förutsättes för att han må kunna anställas som lärare vid i Kungl. Maj:ts proposition föreslagna fortsättningsskolor, vara för skoldistrikt bindande.

Skulle annan form för framställningen, för vinnande av motionens syfte, vara lämpligare, anhålles, att utskottet i så fall formulerade densamma.

Stockholm den 16 mars 1918.

Albert Zander.